(A) II; 

Per i figli di rodi, moggia VIII e tomoli (B) I; 

Per alderisi e bonerisi, moggia IIII e tomoli 

II; 

Per i figli di Teudo, moggia XI; 

Per mauru e rubiolum, moggia II; 

Per i figli di Leone catarodi, moggia V de 

silba plana; 

Per Lupo de lucia, moggia II; 

Per Teodoracio, moggia I; 

Per baroncium de sassi, moggia I; 

Per ermerisi soprascritto, I moggio; 

Per gli eredi di aquillonis, moggia III; 

Per Siconolfo, moggia I; 

Per Maria catapalumbum, moggia IIIII; 

Per Leone, moggia III. 

Per gli eredi di Palumbo Lutriano, I moggio; 

Per Radiperto, moggia VI; 

Per il fondo soprascritto materno come 

responsatico, maiale I; 

Per la corte di luperisi in sancti sebastiani, 

maiale giovane I; 

Per la corte di sapatino, maiale giovane I; 

Per la corte di Faruculo, maiale giovane I; 

Per la corte di Tendo, maiale giovane I.  

Note: 

(1) Ab hoc potissimum documento, quod autographum 

quidem non est, sed exemplum, nostram membranarum 

 auspicari visum est, propterea quod 

omnibus insequentibus membranis ipsum antiquitate 

(1) La nostra raccolta di pergamene sembra che inizi sotto 

buoni auspici, in particolar modo da questo documento, 

che invero non è originale ma copia, poiché lo stesso per 

antichità supera tutte le successive pergamene. Infatti, 
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praestat. Quamquam enim praeter diem septimum 

mensis martii et primam indictionem, nulla profecto 

alia chronologica in eo occurrat nota, ipsius tamen 

contextus inter reliqua iurisiurandi verba haec habet: et 

salutem gloriosissimi domini ihusulfi summi ducis: in 

calce vero legitur: actum in benebento. Hinc sane 

eruitur Gisulphi Beneventani Ducis temporibus 

autographum fuisse conditum. Cum vero duo tantum 

Gisulphi Beneventi deinceps imperarint, nos idcirco 

mensis et indictionis habita ratione, ipsum aut anno 703 

sub Gisulpho I, aut anno 748 sub Gisulpho II. duximus 

exaratum. 

benché in esso certamente non si trova nessun altro 

riferimento cronologico oltre al settimo giorno del mese di 

marzo e alla prima indizione, tuttavia il suo testo tra le 

altre parole del giuramento ha: “e la prosperità del 

gloriosissimo signore ihusulfi sommo duca”, e in calce 

invero si legge: “scritto in benebento”. Pertanto si deduce 

per certo che l’originale fu redatto ai tempi del Duca di 

Benevento Gisulfo. Poiché di sicuro soltanto due Gisulfo 

signoreggiarono a Benevento, uno dopo l’altro, tenuto 

conto del mese e dell’indizione, noi riteniamo quindi che 

lo stesso sia stato scritto o nell’anno 703 sotto Gisulfo I, o 

nell’anno 748 sotto Gisulfo II. 

(2) Relecta pro relicta, idest vidua. (2) Relecta invece di relicta, ovvero vedova. 

(3) Vetustissimas inter ecclesias neapolitanas 

recensetur ea, quae ss. Theodoro et Sebastiano dicata 

fuit in loco, ubi s. Sebastiani nunc extat monasterium. 

Ipsam a Constantino M. conditam ratus est Engenius 

(pag. 226). Quoddam vero inventarium anno 1423 

conscriptum, nostrumque in Archivum una cum s. 

Sebastiani membranis delatum, exaedificatam tribus 

fuisse annis post eiusdem Sancti martyrium tradit. 

Ecclesiae huic additum fuit monasterium, quod primum 

Basiliani, deinde Benedectini coenobitae incoluerunt. 

Huc postea quoque migrarunt monachi e ss. Sergii et 

Bacchi monasterio, quod quidem haud in regione 

furcellensi, ut ait Engenius, verum in Lucullano extabat 

Castro, ut e quodam anni 1107 instrumento colligimus, 

et Claritius testatus fuit (pag. 230 et 234). Quandonam 

autem commigratio haec evenerit, nihil certi afferri 

potest; evenisse tamen ante annum 1107 coniecimus e 

praedicto instrumento, quo ss. Theodori et Sebastiani 

monachi eo quidem in anno Ecclesiam ss. Sergii et 

Bacchi cuidam Sergio de Lucia presbytero 

concesserunt. Idem praeterea s. Sebastiani 

monasterium sub Martini V. pontificatu monialibus s. 

Petri ad castellum, cum earum monasterium in 

lucullano item castro positum Catalauni funditus 

evertissent, concessum fuit. 

(3) Tra le più antiche chiese napoletane è annoverata 

quella che, dedicata ai ss. Teodoro e Sebastiano, fu nel 

luogo dove ora esiste il monastero di s. Sebastiano. 

D’Engenio ritenne la stessa fondata da Costantino il 

Grande (pag. 226). Invero un certo inventario redatto 

nell’anno 1423, e portato nel nostro Archivio insieme con 

le pergamene di s. Sebastiano, tramanda che fu edificata 

tre anni dopo il martirio dello stesso Santo. A questa chiesa 

fu aggiunto un monastero, che dapprima abitarono monaci 

Basiliani, e poi Benedettini. Qua poi anche si trasferirono 

monaci dal monastero dei ss. Sergio e Bacco, che di certo 

non stava nella regione furcellensis, come dice d’Engenio, 

ma nel Castro Lucullano, come ricaviamo da un certo atto 

notarile dell’anno 1107, e come Chiarito attestò (pagg. 230 

e 234). Quando poi sia avvenuto questo trasferimento, 

niente di certo si può riferire; che tuttavia sia capitato 

prima dell’anno 1107 lo abbiamo desunto dal predetto atto 

notarile, in cui monaci [del monastero] dei ss. Teodoro e